Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 70/2021/REI/IFTO, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO Nº 3
VESTIBULAR UNIFICADO 2022/1 PARA CURSOS TÉCNICOS E DE

GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria
nº 155/2020/REI/IFTO, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 20 de fevereiro de 2020, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna pública a retificação nº 3 do Edital nº
70/2021/REI/IFTO, de 30 de setembro de 2021, referente ao Vestibular
Unificado 2022/1, nos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins.
Onde se lê:
12.7.1 Após a análise do histórico escolar e classificação prévia por ordem
decrescente de nota, serão convocados os candidatos para a prova
de redação multiplicando por 7 (sete) o número de vagas destinadas para
cada curso, como demonstrado na tabela a seguir:

Campus Curso Nº de
Vagas

Nº de candidatos
convocados

Araguaína
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

20 140

Gestão da Produção
Industrial 20 140

Araguatins
Ciências

Biológicas 23 161
Computação 20 140

Engenharia Agronômica 23 161
Avançado Lagoa

da Confusão Engenharia Agronômica 20 140
Avançado Pedro

Afonso Engenharia Agronômica 20 140

Colinas do
Tocantins

Engenharia Agronômica 20 140
Licenciatura em

Computação 25 175

Dianópolis
Engenharia Agronômica 20 140

Licenciatura em
Computação 20 140

Engenharia Civil 18 126

Etapas do Edital REI/IFTO 1461936         SEI 23235.017159/2021-48 / pg. 1

Gurupi Gestão Pública 20 140
Teatro 20 140

Produção de Grãos 20 140

Palmas

Educação Física 20 140
Engenharia Agronômica 20 140

Engenharia Civil 20 140
Engenharia Elétrica 15 105

Física 20 140
Gestão Pública 20 140

Gestão de Turismo 20 140
Letras - Habilitação em

Língua Portuguesa 20 140
Matemática 20 140

Sistemas para Internet 15 105
Sistemas para Internet 15 105

Zootecnia 20 140

Paraíso do
Tocantins

Administração 20 140
Alimentos 20 140

Matemática 20 140
Sistemas de
Informação 20 140

Química 20 140

Porto Nacional
Administração 20 140

Sistemas de Informação 20 140
Pedagogia 20 140

[...]
13.6 A prova de redação do Vestibular Unificado será aplicada no dia 5 de
dezembro de 2021, das 9h às 11h (horário local), com abertura dos portões
às 8h e fechamento às 8h50.

Leia-se:
12.7.1 Após a análise do histórico escolar e classificação prévia por ordem
decrescente de nota, serão convocados os candidatos para a prova
de redação multiplicando por 7 (sete) o número de vagas destinadas para
cada curso, como demonstrado na tabela a seguir:

Campus Curso Nº de
Vagas

Nº de candidatos
convocados

Araguaína
Análise e Desenvolvimento

de Sistemas 40 280
Gestão da Produção

Industrial 40 280

Araguatins
Ciências

Biológicas 45 315
Computação 40 140

Engenharia Agronômica 45 315
Avançado Lagoa

da Confusão Engenharia Agronômica 40 280
Avançado Pedro

Afonso Engenharia Agronômica 40 280

Colinas do
Tocantins

Engenharia Agronômica 40 280
Licenciatura em

Computação 45 315

Dianópolis
Engenharia Agronômica 40 280

Licenciatura em 40 280
Etapas do Edital REI/IFTO 1461936         SEI 23235.017159/2021-48 / pg. 2

Dianópolis Licenciatura em
Computação 40 280

Gurupi
Engenharia Civil 35 245
Gestão Pública 40 280

Teatro 40 280
Produção de Grãos 40 280

Palmas

Educação Física 40 280
Engenharia Agronômica 40 280

Engenharia Civil 40 280
Engenharia Elétrica 30 210

Física 40 280
Gestão Pública 40 280

Gestão de Turismo 40 280
Letras - Habilitação em

Língua Portuguesa 40 280
Matemática 40 280

Sistemas para Internet 30 210
Sistemas para Internet 30 210

Zootecnia 40 280

Paraíso do
Tocantins

Administração 40 280
Alimentos 40 280

Matemática 40 280
Sistemas de
Informação 40 280

Química 40 280

Porto Nacional
Administração 40 280

Sistemas de Informação 40 280
Pedagogia 40 280

[...]
13.6 A prova de redação do Vestibular Unificado será aplicada no dia 5 de
dezembro de 2021, das 9h às 11h (horário local), com abertura dos portões
às 8h e fechamento às 8h50 e, somente para o Campus Palmas, das
15h às 17h (horário local), com abertura dos portões às 14h e
fechamento às 14h50.

OCTAVIANO SIDNEI FURTADO

Reitor substituto do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Octaviano Sidnei
Furtado, Reitor Substituto, em 01/12/2021, às 18:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
Etapas do Edital REI/IFTO 1461936         SEI 23235.017159/2021-48 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

o código verificador 1461936 e o código CRC D2DCDBA6.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 -

Plano Diretor Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — 6332292200
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23235.017159/2021-48 SEI nº 1461936

Etapas do Edital REI/IFTO 1461936         SEI 23235.017159/2021-48 / pg. 4

	Etapas do Edital REI/IFTO 1461936